(1) Ecco la maggior parte de' testi che possediamo su quest' oggetto :

Giustiniano, nella novella colla quale supprime tutte le differenze esistenti tra gli affrancati, si esprime così :

« *Facimus autem novum nihil, sed egregios ante nos imperatores sequimur. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus (ex quo etiam ad nos appellatio haec pervenit) jus romanae civitatis prius ab unoquoque subjectorum petitus et taliter ex iis qui vocantur peregrini, ad Romanam ingenuitatem deducens, hoc ille omnibus in commune subjectis donavit, Theodosius junior post Constantinum maximum sanctissimum hujus civitatis conditorem, filiorum prius jus petitus in committit subjectis: sic etiam nos hoc videlicet regenerationis et aureorum annulorum jus, unicuique petentium datum, et damni et scrupulositatis praebens occasionem, et manumissorum indigens auctoritate, omnibus similiter subjectis ex hac lege damus: restitimus enim naturae ingenuitate dignos, non per singulos de caetero, sed omnes deinceps qui libertatem a dominis meruerunt, ut hanc nunquam quamdam et generalem largitatem nostris subjectis adiciamus.* » (JUSTINIAN. *novell.* LXXVIII. c. 5.)

Si scorge che un errore commesso in questo passo avrebbe potuto fare attribuire falsamente ad Antonino il Pio la disposizione di Antonino Caracalla.

Ulpiano, il quale viveva sotto quest' ultimo imperatore, dice :

« *In orbe romano qui sunt, ex constitutione imperatoris Antonini, cives romani effecti sunt.* » (DIG., I, 5, *de stat. hom.*, 17 fr. Ulp.)

(2) Ulp. *Regul.* XVII. § 1.

(3) Ecco la versione di questa frase: « Egli (Macrino) abolì le disposizioni di Caracalla sull' eredità e sugli affrancamenti. » (DION. CASS., lib. LXXVIII; § 12.) Caracalla aveva, con una costituzione, aumentate le imposte precepite su' testamenti e sulle libertà; in luogo di un ventesimo, egli le aveva elevate ad un decimo. Dione, per far l' elogio di Macrino, ci fa sapere ch' egli sopprime quest' aumento d' imposta. Come si è dunque veduto in ciò l' asserzione che Macrino avesse abolito la costituzione la quale accordava i diritti di cittadinanza a tutt' i sudditi? Ecco: Caracalla, dicesi, non aveva concesso questi diritti di cittadinanza che in uno spirito fiscale, affinché le imposte su' testamenti e sulle manumissioni divenissero più fruttifere, di tal che queste due disposizioni sono legate l' una all' altra. Iaro che Macrino sopprime ciò che enacernava l' eredità e gli affrancamenti sarebbe dunque dire altresì ch' ei tolse i diritti di cittadinanza accordati da Caracalla.